### 3. - JUS COMMUNE VIGENS DE OFFICIO CARDINALIS VICARII

Si totum Codicem Juris Canonici percurramus, nullum omnino canonem invenimus qui directe de Cardinali Urbis Vicario agat, et quidem merito: non enim decet de illis agere jus commune, quae augustam Personam ipsius Romani Pontificis respiciunt. Cum enim omne jus ab Ecclesia constitutum a voluntate pendeat Summi Pontificis, conveniens fuit nullam legem ponere quae ipsum dirigeret Supremum Legislatorem in illius officio determinando, qui cum Papa unam personam quodammodo efformat in regimine Romanae Dioecesis. Verum quidem est Codicem agere de Cardinalium qualitatibus, de eorum numero etc., quae omnia ad unum pertinent Summum Pontificem, ad quem unice spectat Cardinalium creatio; sed canones isti potius ponuntur ad traditionem ecclesiasticam describendam, quam ad Summum Pontificem coarctandum in Cardinalibus creandis. Electio autem Cardinalis Vicarii atque concessio facultatum ad regendam Ecclesiam propriam Summi Pontificis intimius, ut ita dicam, respicit Personam Papae; quapropter opportune, ut dixi, nihil de Vicario Urbis habet Codex. Attamen inter addita Codici documenta, quae plenum valorem juridicum habent juris communis vigentis, invenitur primo loco Constitutio *Vacantis Sedis Apostolicae* Pii PP. XII, quae eadem est, ut idem Summus Pontifex dicit, «ac illa a Pio X s.m. data [*Vacante Sede Apostolica*] sed passim reformata».

In hac piana Constitutione duabus vicibus fit sermo de Cardinali Urbis Vicario: primo capite III n. 15, ubi statuitur quod idem Vicarius, accepto nuntio mortis Pontificis, «edicto singulari de re Populum Romanum edoceat»; secundo nominatur Vicarius n. 20 eiusdem capituli, ubi statuitur officium et jurisdictionem Cardinalis Urbis Vicarii non expirare

In poche parole: eccettuata la collazione di alcuni benefici che il Sommo Pontefice suole concedere mediante l'ufficio della Dataria, come pure l'erezione di nuove parrocchie per le quali egli è solito ottenere ogni volta la facoltà dal Sommo Pontefice, il Vicario può esercitare nella Diocesi particolare del Papa tutte quelle cose che un Vescovo residenziale può esercitare nella sua; anzi, quantunque egli sia Vicario del Papa in quanto costui è Vescovo di Roma, e non in quanto è Metropolita della Provincia di Roma, tuttavia egli riceve gli appelli dalle sentenze di prima istanza emanate nelle Diocesi Suburbicarie e in molte altre: e così, a motivo di ciò, egli ha maggiori poteri che non il Vescovo residenziale che non sia Metropolita né tale Suffraganeo Metropolita di cui si tratta nel canone 1594, paragrafo 2, del Codice ediz. 1917. Infine il Cardinale Vicario, per disposizione del Papa Pio XI, presiede il Tribunale Regionale nelle cause ecclesiastiche. Contro qualunque sentenza emanata dal Tribunale del cardinale Vicario si può appellare solo presso la Sacra Romana Rota.